31.10.2022, 09:02 Постановление Правительства Москвы от 18.10.2022 N 2238-ПП "О внесении изменений в постано... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=02F1CE47D3B03BCF32F04D266F95B9ED&SORTTYPE=2&BASENODE=19-6&ba… 1/10

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 октября 2022 г. N 2238-ПП

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
ОТ 16 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 1541-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных

территориях", Законом города Москвы от 26 сентября 2001 г. N 48 "Об особо охраняемых природных
территориях в городе Москве" Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 16 сентября 2020 г. N 1541-ПП "Об особо
охраняемой природной территории регионального значения "Природно-исторический парк "Кузьминки-
Люблино" и памятниках природы, расположенных в ее границах":

1.1. Строки с номерами точек 656 - 850 раздела 2 приложения 1 к постановлению изложить в редакции
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел 2 приложения 1 к постановлению дополнить строками с номерами точек 851-883 в редакции
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.3. Общую схему, листы 3, 5, 6 раздела 1 приложения 1 к Положению приложения 4 к постановлению
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.4. Строку с названием, индексом и номером функциональной зоны ООПТ "Зоны охраны историко-
культурных объектов (ИК-1 - ИК-2)" таблицы раздела 3 приложения 1 к Положению приложения 4 к
постановлению изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.5. Общую схему, листы 3, 5, 6, 7, 9, 10 раздела 1 приложения 2 к Положению приложения 4 к
постановлению изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

1.6. В разделе "Запрещается:" графы 3 пунктов 2.9, 4.9, 7.9, 8.7, 9.7, 10.7, 11.7 раздела 2 приложения 2 к
Положению приложения 4 к постановлению дефис "- возведение объектов капитального строительства без
положительного заключения государственной экологической экспертизы;" изложить в следующей редакции:

"- возведение объектов капитального строительства без утвержденного проекта планировки особо
охраняемой природной территории;".

1.7. Название подраздела 9 раздела 2 приложения 2 к Положению приложения 4 к постановлению
изложить в следующей редакции:

"9. Участки, предоставленные юридическим лицам и гражданам (СП-1 - СП-103)".

1.8. В названии подраздела 10 раздела 2 приложения 2 к Положению приложения 4 к постановлению
слова "(АХ-3, АХ-4)" заменить словами "(АХ-1, АХ-2, АХ-5, АХ-6, АХ-7)".

1.9. Название подраздела 11 раздела 2 приложения 2 к Положению приложения 4 к постановлению
изложить в следующей редакции:

"11. Административно-хозяйственные участки (АХ-3, АХ-4)".

1.10. Общую схему, листы 3, 5, 6, 12, 13, 16 раздела 1 приложения 3 к Положению приложения 4 к
постановлению изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

1.11. В таблице раздела 2 приложения 3 к Положению приложения 4 к постановлению название графы 1
изложить в следующей редакции:

"Номер зоны размещения объектов капитального строительства на схеме".

1.12. Таблицу раздела 2 приложения 3 к Положению приложения 4 к постановлению дополнить строкой с
номером зоны размещения объектов капитального строительства на схеме 32 в редакции согласно приложению
6 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра Москвы в
Правительстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы
С.С. Собянин

Приложение 1

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=416266&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=222135&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=101999&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=102581&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=100030&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=103306&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=103984&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=104006&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=104137&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=104278&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=104422&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=104489&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=104550&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=104613&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=104676&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=104505&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=104567&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=104629&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=104694&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=104696&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=206898&dst=104696&field=134&date=31.10.2022

31.10.2022, 09:02 Постановление Правительства Москвы от 18.10.2022 N 2238-ПП "О внесении изменений в постано... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=02F1CE47D3B03BCF32F04D266F95B9ED&SORTTYPE=2&BASENODE=19-6&ba… 2/10

к постановлению Правительства
Москвы

от 18 октября 2022 г. N 2238-ПП

ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ
В РАЗДЕЛ 2 ПРИЛОЖЕНИЯ 1 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 16 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 1541-ПП

2. Перечень координат характерных точек границ особо
охраняемой природной территории регионального значения

"Природно-исторический парк "Кузьминки-Люблино" в Московской
системе координат

N
точки

Координата X Координата Y

656 16664.95 3708.3

657 16647.7697 3699.5144

658 16648.038 3700.1117

659 16648.3321 3700.6967

660 16648.6515 3701.2684

661 16648.9954 3701.8256

662 16649.3633 3702.3672

663 16649.7545 3702.8924

664 16650.1682 3703.3999

665 16650.6036 3703.889

666 16651.06 3704.3586

667 16651.5363 3704.8079

668 16652.0318 3705.2359

669 16652.5455 3705.642

670 16653.0764 3706.0253

671 16653.6235 3706.3851

672 16654.1858 3706.7207

673 16654.7622 3707.0315

674 16655.3515 3707.3168

675 16655.9527 3707.5762

676 16656.5647 3707.8091

677 16657.1863 3708.0152

678 16657.8162 3708.1939

679 16658.4533 3708.345

680 16659.0964 3708.4683

681 16659.7443 3708.5633

682 16660.3957 3708.63

683 16661.0494 3708.6683

31.10.2022, 09:02 Постановление Правительства Москвы от 18.10.2022 N 2238-ПП "О внесении изменений в постано... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=02F1CE47D3B03BCF32F04D266F95B9ED&SORTTYPE=2&BASENODE=19-6&ba… 3/10

684 16661.7041 3708.678

685 16662.3587 3708.6592

686 16663.0118 3708.6119

687 16663.6622 3708.5361

688 16664.3087 3708.4321

689 16664.95 3708.3

690 16647.7697 3699.5144

691 16591.9211 3567.0242

692 16597.9674 3562.0687

693 16625.1292 3555.7274

694 16686.9982 3540.3081

695 16749.2331 3524.7345

696 16760.33 3530

697 16662.6 3086.6

698 16581.1182 3056.5549

699 16452.15 3009

700 16447.0369 3007.1146

701 16438.6905 3000.5122

702 16438.0429 3000

703 16376.6994 2951.475

704 16431.529 2865.8153

705 16504.0691 2628.7486

706 16466.1477 2548.195

707 16455.01 2553.04

708 16293.033 2626.55

709 16262.8525 2562.4391

710 16256.6942 2565.2402

711 16243.5556 2537.1141

712 16184.9038 2549.6231

713 16176.0077 2528.6114

714 16094.2901 2565.9698

715 16103.6165 2587.0206

716 16049.0458 2627.0886

717 16060.5719 2654.4306

718 16088.1617 2719.8785

719 16140.4966 2710.1647

720 16139.1547 2710.435

721 16137.8218 2710.7458

31.10.2022, 09:02 Постановление Правительства Москвы от 18.10.2022 N 2238-ПП "О внесении изменений в постано... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=02F1CE47D3B03BCF32F04D266F95B9ED&SORTTYPE=2&BASENODE=19-6&ba… 4/10

722 16136.4988 2711.0972

723 16135.1872 2711.4886

724 16133.8881 2711.9197

725 16132.6026 2712.3901

726 16131.3322 2712.8994

727 16130.0777 2713.447

728 16000 2772.6377

729 15662.9286 2926.0186

730 15661.38 2916.32

731 15661.04 2916.37

732 15659.22 2906.29

733 15729.09 2874.85

734 15734.75 2872.31

735 15732.31 2871.49

736 15730.74 2869.6

737 15727.65 2864.89

738 15725.17 2861.1

739 15724.01 2858.97

740 15650.56 2889.72

741 15634.84 2896.3

742 15637.35 2905.96

743 15650.51 2956.53

744 15656.9823 2970.9042

745 15000 2869.9786

746 14907.1197 2855.7102

747 14907.0466 2855.0592

748 14907.002 2854.4056

749 14906.9861 2853.7506

750 14906.9987 2853.0956

751 14907.0399 2852.4418

752 14907.1097 2851.7904

753 14907.2078 2851.1426

754 14907.3341 2850.4998

755 14912.6768 2826.1338

756 14913.6576 2821.661

757 14917.37 2804.73

758 14921.2565 2787.0053

759 14964.4086 2590.2051

31.10.2022, 09:02 Постановление Правительства Москвы от 18.10.2022 N 2238-ПП "О внесении изменений в постано... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=02F1CE47D3B03BCF32F04D266F95B9ED&SORTTYPE=2&BASENODE=19-6&ba… 5/10

760 14983.1115 2593.6078

761 15000.2368 2597.6398

762 15030.9533 2604.8716

763 15069.3206 2603.5486

764 15093.1298 2591.6429

765 15062.7049 2541.3714

766 15057.4114 2525.4966

767 15061.3826 2509.6219

768 15000 2496.197

769 14991.9816 2494.4432

770 15000 2458.4375

771 15035.05 2301.05

772 15045.9181 2203.6626

773 15050.8893 2204.168

774 15167.583 2216.0323

775 15190.7042 2204.6336

776 15207.437 2054.6993

777 15240.1786 2058.6746

778 15254.2959 2052.7289

779 15358.3415 2062.0023

780 15368.2634 2056.0542

781 15418.2466 2053.2102

782 15530.3442 2047.7305

783 15572.3661 2045.6763

784 15566.451 2108.2762

785 15599.5544 2111.5422

786 15608.24 2184.02

787 15608.5313 2188.203

788 15635.0583 2189.7308

789 15634.167 2183.7

790 15701.36 2178.321

791 15714.153 2179.156

792 15738.595 2178.92

793 15788.393 2178.955

794 15799.436 2180.607

795 15802.811 2180.5661

796 15842.9989 2275.879

797 15841.03 2277.02

31.10.2022, 09:02 Постановление Правительства Москвы от 18.10.2022 N 2238-ПП "О внесении изменений в постано... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=02F1CE47D3B03BCF32F04D266F95B9ED&SORTTYPE=2&BASENODE=19-6&ba… 6/10

798 15835.87 2278.48

799 15810.15 2288.25

800 15820.98 2319.43

801 15824.43 2328.53

802 15826.85 2335.21

803 15850.58 2330.73

804 15855.74 2329.27

805 15858.66 2329.17

806 15865.6756 2329.661

807 16000 2302.3934

808 16009.6301 2300.4386

809 16061.78 2289.04

810 16408.2678 2143.5114

811 16415.2819 2140.5654

812 16419.31 2151.98

813 16428.53 2147.98

814 16546.63 2098.38

815 16571.3 2087.95

816 16573.97 2089.23

817 16585.09 2085.16

818 16623.75 2064.78

819 16625.25 2068.83

820 16630.55 2067.6

821 16631.76 2073.2

822 16646.75 2069.96

823 16647.43 2072.53

824 16651.49 2071.46

825 16656.36 2072.81

826 16660.95 2075.26

827 16670.02 2057.55

828 16672.53 2052.24

829 16674.36 2045.55

830 16674.7 2043.15

831 16676.39 2040.94

832 16678.8828 2032.8809

833 16679.597 2032.9928

834 16680.3068 2033.1305

835 16681.011 2033.2937

31.10.2022, 09:02 Постановление Правительства Москвы от 18.10.2022 N 2238-ПП "О внесении изменений в постано... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=02F1CE47D3B03BCF32F04D266F95B9ED&SORTTYPE=2&BASENODE=19-6&ba… 7/10

836 16681.709 2033.4823

837 16682.3996 2033.696

838 16683.0821 2033.9345

839 16683.7555 2034.1975

840 16684.419 2034.4847

841 16753.9699 2066.0957

842 16803.3239 2088.5916

843 16823.735 2097.8952

844 16825.7267 2098.7876

845 16827.7297 2099.6544

846 16845.646 2163.498

847 16846.9418 2168.498

848 16864.6563 2233.809

849 20519.31 1052.63

850 20515.33 1042.47

851 20507.82 1022.7

852 20505.21 1014.86

853 20499.81 1001.4

854 20499.8403 1000

855 20500.03 991.237

856 20495.91 987.34

857 20499.27 980.657

858 20498.3438 977.4609

859 20497.11 973.203

860 20483.77 998.198

861 20482.5039 1000

862 20479.56 1004.19

863 20473.98 1013.11

864 20455.65 1038.97

865 20448.72 1032.57

866 20448.6458 1032.6652

867 20446.75 1035.1

868 20408.4667 1000

869 20399.21 991.513

870 20391.0884 1000

871 20357.27 1035.34

872 20485.61 1156.1

873 20501.81 1139.36

31.10.2022, 09:02 Постановление Правительства Москвы от 18.10.2022 N 2238-ПП "О внесении изменений в постано... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=02F1CE47D3B03BCF32F04D266F95B9ED&SORTTYPE=2&BASENODE=19-6&ba… 8/10

874 20496.39 1134.19

875 20497.5 1116.76

876 20501.87 1104.97

877 20503.57 1097.89

878 20509.46 1086.33

879 20511.85 1081.62

880 20511.03 1079.76

881 20514.46 1074.07

882 20515.9 1066.93

883 20515.78 1058.38

Приложение 2
к постановлению Правительства

Москвы
от 18 октября 2022 г. N 2238-ПП

ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ

В РАЗДЕЛ 1 ПРИЛОЖЕНИЯ 1 К ПОЛОЖЕНИЮ ПРИЛОЖЕНИЯ 4
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 16 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 1541-ПП

1. Схема функциональных зон особо охраняемой природной
территории регионального значения "Природно-исторический

парк "Кузьминки-Люблино"

Рисунок не приводится.

Приложение 3
к постановлению Правительства

Москвы
от 18 октября 2022 г. N 2238-ПП

ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЯ

В РАЗДЕЛ 3 ПРИЛОЖЕНИЯ 1 К ПОЛОЖЕНИЮ ПРИЛОЖЕНИЯ 4
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 16 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 1541-ПП

3. Таблица видов разрешенного использования земельных
участков, расположенных в границах особо охраняемой

природной территории регионального значения
"Природно-исторический парк "Кузьминки-Люблино"

(к схеме функциональных зон особо охраняемой природной
территории регионального значения "Природно-исторический

парк "Кузьминки-Люблино")

Название, индекс и
номер

функциональной
зоны ООПТ

Площадь участков
зоны, га

Коды и наименования основных
видов разрешенного

использования земельных
участков

Коды и наименования
вспомогательных видов

разрешенного использования
земельных участков

31.10.2022, 09:02 Постановление Правительства Москвы от 18.10.2022 N 2238-ПП "О внесении изменений в постано... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=02F1CE47D3B03BCF32F04D266F95B9ED&SORTTYPE=2&BASENODE=19-6&ba… 9/10

1 2 3 4

Зоны охраны
историко-культурных
объектов
(ИК-1 - ИК-2)

296,17 3.7 Религиозное
использование.
5.2 Природно-познавательный
туризм.
9.0 Деятельность по особой
охране и изучению природы.
9.1 Охрана природных
территорий.
11.0 Водные объекты.
11.1 Общее пользование
водными объектами

3.1 Коммунальное обслуживание.
3.1.1 Предоставление
коммунальных услуг.
6.8 Связь.
12.0 Земельные участки
(территории) общего пользования

Приложение 4
к постановлению Правительства

Москвы
от 18 октября 2022 г. N 2238-ПП

ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ

В РАЗДЕЛ 1 ПРИЛОЖЕНИЯ 2 К ПОЛОЖЕНИЮ ПРИЛОЖЕНИЯ 4
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 16 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 1541-ПП

1. Схема режимов особой охраны особо охраняемой природной
территории регионального значения "Природно-исторический

парк "Кузьминки-Люблино"

Рисунок не приводится.

Приложение 5
к постановлению Правительства

Москвы
от 18 октября 2022 г. N 2238-ПП

ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ

В РАЗДЕЛ 1 ПРИЛОЖЕНИЯ 3 К ПОЛОЖЕНИЮ ПРИЛОЖЕНИЯ 4
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 16 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 1541-ПП

1. Схема границ земельных участков, на территории которых
допускается строительство, реконструкция объектов

капитального строительства на особо охраняемой природной
территории регионального значения "Природно-исторический

парк "Кузьминки-Люблино"

Рисунок не приводится.

Приложение 6
к постановлению Правительства

Москвы
от 18 октября 2022 г. N 2238-ПП

ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЯ

31.10.2022, 09:02 Постановление Правительства Москвы от 18.10.2022 N 2238-ПП "О внесении изменений в постано... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=02F1CE47D3B03BCF32F04D266F95B9ED&SORTTYPE=2&BASENODE=19-6&b… 10/10

В РАЗДЕЛ 2 ПРИЛОЖЕНИЯ 3 К ПОЛОЖЕНИЮ ПРИЛОЖЕНИЯ 4
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 16 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 1541-ПП

2. Предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

(к схеме границ земельных участков, на территории которых
допускается строительство, реконструкция объектов

капитального строительства на особо охраняемой природной
территории регионального значения "Природно-исторический

парк "Кузьминки-Люблино")

Номер зоны
размещения

объектов
капитального

строительства на
схеме

Предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

плотность
застройки, тыс. кв.

м/га

высота
застройки, м

застроенность, %

1 2 3 4

32 Ф Ф Ф